⁵⁴ *F*, fol. 113r: 'Videas ergo quod Luna fiat sine diversitate aspectus in longitudine, quod bis fiet in omni die naturali, semel sub terra, sed tunc non videtur, et semel super terram. Et hoc erit semper cum armilla posita super locum eius transierit per cenit capitis'.

when the Moon is in the direction of the circle called ‘seat’ or ‘circle of the meridian’, it always has a parallax [in longitude], except for two places, namely, when it is in Cancer or the sign opposite. Only in these two places is there no parallax of the Moon.⁵⁵

This statement opens a particularly long gloss that gives the impression of having been fused together from several formerly independent comments on the topic of lunar parallax. It mentions both longitudinal and latitudinal parallax and suggests that special tables will be required to account for these factors and correct the observed position of the Moon.⁵⁶ Parallax in latitude is not an issue Bishop Guillaume’s main text explores in any detail, other than by remarking that it can be disregarded if one’s sole concern is to use the Moon’s longitude as a reference point for stellar positions. We are nevertheless told that operations based on the lunar position become more reliable (*certius*) when the Moon is on the ecliptic, which may perhaps evince an incorrect assumption according to which zero ecliptic latitude equals zero latitudinal parallax. It is at any rate striking that Guillaume makes a similar remark about Venus (‘Venus is good to operate with when it is on the ecliptic’), which he then follows up

⁵⁵ *F*, fol. 113r (right margin): ‘Nota cum Luna fuerit in directo circuli qui sedes appellatur sive circulus meridiei, semper habet diversitatem aspectus, exceptis duobus locis, scilicet cum est in Cancro et in signo opposito. In hiis duobus locis solum nulla est diversitas Lune aspectus’.

⁵⁶ *F*, fol. 113r (right margin): ‘Semper oculus dicit Lunam esse longius quam sit. Et item semper dicit esse inferius quam sit. Ideo cavendum est diversitatem aspectus in latitudine. Et cum sic est debet queri in tabulis diversitatis aspectus lune et tantum addi motui lune sumpto per armillas. Et si vis scire quando est diversitas pone circulum altitudinum, qui est super cenit capitum, et fac transire per gradum Lune inventum in zodiaco. Et si secet eum ortogonaliter, scilicet zodiacum et gradum Lune, nulla erit diversitas in longitudine. Si autem non secit ortogonaliter, est diversitas aspectus Lune in longitudine. Et hanc quere in tabulis, quia alibi nequit reperiri’. On the method of correcting for the Moon’s change in parallax during observations with the armillary instrument, see Evans, *The History* (note 5), pp. 251–54.